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Thorv. Lodberg:
Familierne Lodberg og Krarup.
Biskop Christen Jensen Lodbergs
Familieforhold til den Krarup'ske 

Slægt.



Dette lille skrift, der omhandler familierne Lodberg og 
Eilertz, har formentlig i første række interesse for efterkommere 
efter provst Niels Bygom Krarup (1727—1799), i hans ægteskab 
med Christiane Sophie Lodberg (1740—1770) og efter provst 
Johan Christopher Eilertz (1666—1721), det vil sige slægterne 
Krarup, Kjær og Tang, og dobbelt interesse vil det vel have for 
dem, der nedstammer fra saavel Niels Bygom Krarup som Niels 
Kjær Tang, altsaa efterkommerne efter provst Ove T. N. Krarup 
og Mathilde Tang.

Det omtalte epitafium er undersøgt av konservator N. J. Ter= 
mansen fra Nationalmusæet og er efter konservators mening 
for ødelagt til en istandsættelse, men i stedet foreslaas, at de 
bevarede dele konserveres, hvilket vil kunne ske for 200 kr. 
Det vil herefter kunne opbevares paa betryggende maade, f. ex. 
i »Den gamle By« i Aarhus, som et Harlev kirke tilhørende 
depositum. Hvis slægten har interesse for sagen, vil bidrag hertil 
— og til udgifterne til dette skrifts trykning — kunne indsendes 
til mig paa girokonto 13155.

Maribo, den 6. juni 1953,

PREBEN KRARUP.



Biskop Christen Jensen Lodbergs Familieforhold 
til den Krarup’ske Slægt.

I. Harlev præst en, Provst Christian Johan Lodberg.

Som bekendt nedstammer en meget stor Del al' den Kra
rup’ske Slægt fra Provst Niels Bygom Krarups forste 

Ægteskab med Christiane Sophie Lodberg, eller hvem der 
1773 afholdtes Samliændeskifte, der er trykt i »Meddelelser 
om Familien Krarup«, Nr. 2, April 1916.

Det vil sikkert ogsaa være en Del bekendt, al Pastor Carl 
Frederik Nielsen 1876 udgav en »Stamtavle over Familien 
Lodberg«, ifølge hvilken nævnte Christiane Sophie Lodberg, 
som Datter af Harlevpræslen Christian Johan Lodberg, 
skulde være Sønnedatter af Biskop Christen Jensen Lodberg 
i Ribe. Da jeg, il’olge samme Stamtavle, skulde være blandt 
Bispens Efterkommere, salte jeg mig som yngre del Maal 
al supplere og videreføre Stamtavlen, men Mistanken om dens 
Ægthed blev alvorligt vakt, da jeg i »Jyske Registre« fandt 
en kgl. Bevilling, hvorefter Sognepræsten til Harlev og Fram- 
lev Menigheder Provst Christian Johan Lodbergs Enke, 
Øllegaard Lodberg, fik Tilladelse til al hensidde i uskiftet 
Bo med deres helles umyndige Datter, saa længe hun forblev 
i Enkestand1).

Her er lo Ting, der ikke er i Overensstemmelse med 
Pastor Nielsens Stamtavle. For det første skulde Provstens 
Hustru, ifølge Stamtavlen, hedde Christine Jensdatter Harlev, 
mens hun i Bevillingen kaldes Øllegaard. For det andet for
tæller Stamtavlen os, al Provsten efterlod sig 4 Sønner og 1 
Datter, medens Bevillingen kun omtaler een Datter.

Derefter begyndte en kritisk Gennemgang af Pastor Niel
sens Stamtavle, der afslørede den som den mest fantastiske 
Stamtavle, der nogensinde er set paa Tryk her i Landet.

’) Jyske Beg. 1761, Nr. 291.
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Undersøgelserne beviste, al Bispens Efterkommere forlængst 
er uddøde, at Harlevpræslen ikke er Son af Bispen, at Harlev- 
præsten ikke er fodt 1685 i Ribe, men 1711 i Borum, ikke var 
gift 1737, men 1741, ikke var gift med Christine Jensdatter 
Harlev, men med Øllegaard Jensdatter Harlev, at der i Ægte
skabet ikke var 4 Sønner og 1 Datter, men kun een Datter. 
Christiane Sophie Lodberg, der blev gift med Provst Niels 
By gom Krarup.

De fire saakaldle »Sønner« bar jeg gjort Rede for i »Hard- 
syssels Aarbog« 1940, hvortil henvises.

Ifølge en gammel Optegnelse vedrørende Biskop Christen 
Lodbergs Born skulde den yngste Son være Christian Johan 
Lodberg?), men da han 1700 afgik ved Døden i Kolding, 15 
Aar 4 Dage gi., og den 9. Juni nedsaltes i Faderens Begravelse 
i Roskilde Domkirke3)» kan han ikke være identisk med den 
Mand af samme Navn, der 36 Aar senere bliver succ. Sogne
præst til Harlev og Framlev Menigheder.

Af Bilag til Provst Chr. J. Lodbergs Kaldsbrev fremgaar 
det, at hans Navn var Christian Johan Hansen Lodberg4), og 
han maa sandsynligvis saa være Son af en Hans, men Ef
terforskningerne vedrørende hans Fødested var længe for
gæves, indtil Lierer S. Leth Danielsen i Holstebro meddelte 
mig, al hans Fætter, Sognefoged Soren Leth, havde fundet 
Provstens Epitafium paa Harlev K.irkelofl, hvoraf del frem
gaar, al han var født i Borum Præslegaard den 8. Oktober 
1711, og dermed blev det faslslaael, al han var Son af Provst 
lians Marcussen Wonsel, Sognepræst til Borum og Lyngby 
Menigheder i Aarhus Stift. Lodberg-Navnels Opslaaen laar 
vi samtidig en Forklaring paa, idel del af Bilag til Provst 
Wonsels Kaldsbrev fremgaar, at han en Tid havde været i 
Huset lios Biskop Christen Lodberg5), og deraf kan man 
slutte, at lian opkaldte sin Son efter Bispens yngste Son, som 
han maa have kendt.

Da Provst Lodberg indsendte Ansøgningen om Præste
embedet i Harlev og Framlev, vedlægger Provst Jens Jensen 
Harlev samtidig en Ansøgning om al faa Student Christian 
Johan Hansen Lodberg beskikket som Sognepræst i Kaldet,

2) »Teatrum Præcipiarum aliqvol apud Danos Familiarum, eller Skue-Plads 
oiver nogle fornemme danske Familier og Slægter«. IIaandskriflsam- 
lingen for »Alm. dansk-norsk Personalhistorie«. Kigsarkivel.

3) Roskilde Domkirkes Kb.
4) Jyske Beg. 1736, Nr. 55.
5) Jyske Beg. 1701, Nr. 152.
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»idel han stedse har fort cl kristeligt Levned« og havde »er
holdel Karakter haud illaudahilem«, og al' samme Ansøgning 
fremgaar del, al Provst Harlevs »Forfædre, Barn eller Barn«, 
siden Reformationen har Ioreslaael Præsteembedet i Harlev 
og Framlev Sogne, som han selv havde Ioreslaael i 40 Aar og 
nu var 69 Aar gammel. Den 13. April 1736 kaldes Lodberg til 
succ. Sognepræst i Harlev og Framlev6).

1743 opgiver Provst Lodberg, al han kun havde nydt Kal
dets Indtægter el Aarslid; han ejede intet Jordegods, Tien
der eller deslige, havde ingen Penge paa Rente, heller ikke 
Sølv, men havde sat sig i en Gæld paa 700 Rd. til den nød
vendige Besætning og til Avlingens Drift7). Den 4. Septem
ber 1761 afgik han ved Døden og blev begravet i Kirkens Kor. 
El Epitafium, sikkert forfattet af ham selv og udført i hans 
levende Live, vil blive omtalt nedenfor.

Den 10. Oktober 1741 indgik han Ægteskab med Øllegaard 
Jensdatter Harlev, født 7. Oktober 1715 i Harlev Præste- 
gaard, f 1785, begravet 18. November. Hun var Datter af 
Provst Jens Jensen Harlev og Christiane Sophie Gyberg samt 
Datterdatter af Regimenlskriver Christian Knudsen Gyberg 
og Cathrine Elisabeth Melbour i Skanderborg. Om Provst 
Harlevs Slægt, se S. Lelh Daniclsen: »Fra Harlev Sogn i 
gamle Dage«, trykt i »Aarhus Stifts Aarboger«, 1921.

Som nævnt var der i Ægteskabet kun een Datter, Chri
stiane Sophie Lodberg, der blev gift med Provst Niels Bygom 
Krarup. Deres Born stifter ved Mormoderen, Øllegaard Har
levs Død, det »Lodbergske Legal« til Minde om Mormoderen. 
Kapitalen var paa 100 Rd., hvis Renter skulde gaa til Harlev 
og Framlev Sognes fattige og forældreløse Born«).

Del skal lige her bemærkes, al jeg 1928 laanle Resultatet 
af mine Undersøgelser med Afskrift af Ansøgninger m. m. 
vedrørende Provst Lodberg og hans Fader, Provst Wonsel, 
til Genealogen 5. Otto Brenner, »Personalhislorisk Institut«, 
der saa skulde fremskaffe forskellige Data vedrørende disse, 
samt Provst Wonsels Forældre. Delle fremkom som en Ar
tikel i »Personalhislorisk Tidsskrift«, som »El Supplement«, 
1938, 9. Rk. 1. Bd. 3. Hæfte, S. 237—238, hvor Brenner dog 
fejlagtig lader Lodberg blive Provst eller Svigerfaderen, me
dens det forsi var eller Faderen han blev Provst.

,!) Jyske Beg. 1736, Nr. 55.
7) Ekstraskatten.
s) Jyske Beg. 1786, Nr. 191.
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Vi har af det foregaaende set, hvorledes et Navn uden vi
dere annekteres af en Familie, hvorpaa en hel Stamtavle fejl
agtig opbygges. Paa samme Maade gaar Navnet over i Do
cent Niels Johannes Fjords Skvgt, idet hans Broder i Daahen 
faar Navnet Christian Johan Lodbery Krarup Fjord, opkaldt 
efter Amtsprovst Christian Johan Lodbery Krarup i Borris.
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OVE THOMAS NICOLAI KRARUP
Provst

1799 1862

SUSANNE MATHILDE TANTS 
gift Krarup 
1805-1899

II. Slægten Eilerlz.
Omend Provsl Niels Bygom Krarups Efterkommere af lians 

forsle Ægteskab ikke nedstammer fra Biskop Christen Lod- 
berg, saa findes der dog for nogles vedkommende el Skegls- 
forhold til Bispen, idel Provst Ove Thomas Nicolai Krarups 
Hustru, Susanne Mathilde Tang nedstammer fra en Broder 
lil Bispens Hustru. Vi maa saa alter se lidi paa Paslor C. T. 
Nielsens »Stamtavle«, hvor han S. 1—3 forladler os, al Skvg- 
len Lodbergs Slamfader var Bonden Christen Jensen i Tod- 
bol, Lodbjerg Sogn, Hassing Herred, der havde 3 Sonner, 
hvoraf kun efterfolgende 2 har Interesse i mvrvaTende Til- 
fadde:

1. .Jens Christensen, Bonde i Lodbjerg Sogn, der i Ægte
skabet med Karen Chrislensdaller havde Sonnen, (.bri
slen Jensen I.odbcrg, den senere Biskop over Ribe Stift.

2. ('.laus Christensen, Bonde i Lodbjerg, hvis Daller, Bir
git he Clausdatter I.odberg, blev gift med Borgmester 
Jacob Bilersen i Kobenhavn, og deres Daller, Johanne 
Eilerlz, blev gift med ovenmvvnle Biskop Christen Lod- 
berg.
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Efter delle skulde Bispen være gift med sil Soskendebarns 
Daller; men som all andel i den Lodberg’ske Slamlavle er 
ogsaa delle gall, idel Bispens Svigermoder ikke var Daller al’ 
Bonden Claus Christensen i Lodbjerg, men af Præsien Clous 
Hansen i Hellesled, senere i Vordingborg9). Nævnle Jacob 
Eilersen var Son af:

Eiler Jacobsen, f. 1560, f 27. Augusl 1640, 80 Aar gi. Ride
foged paa Vordingborg, Borgmes ler og Tolder i Vordingborg. 
Skifle afholdt den 10. Oktober 1640. Epitafium med Porlræl 
af Borgmesteren, Huslru og Born findes i Vordingborg Kirke. 
Se iovrigl P. A. Klein: »Vordingborg Kobslads Historie«, hvor 
der dog er skel nogle Forvekslinger med Børnene, og hvor 
Reproduktionen af Epitafiet findes. Gift lo Gange. Hans for
sle Huslru var Johanne Nielsdaller, der maa være afgaael 
ved Døden i 1604, da Vordingborg Lali nskoles Regnskabsbog 
for den 8. Oktober indeholder: »ginge vi for Iohanne Eilers 
2 daller«10). Anden Gang blev han gifl med Margrethe Pe- 
dersdatler, f 1664. Af 10 Born skal her omtales Sønnen, Ja
cob Eilersen af andel Ægteskab11).

Jacob Eilersen, blev 1650 Slolsskriver paa Kobenhavns 
Slot, den 16. December 1669 Raadmand i Kobenhavn, men 
han var ikke Borgmester, som Pastor Nielsen angiver i sin 
»Slamlavle«, hvorimod han skal have været Medlem af del 
danske Kompagni. Han ejede en Gaard paa Gammellorv, fra 
1668 lil sin Dod, en Gaard ved Holmens Kanal, og en Lyst
have i Veslerbyen i Roskildegaden. Han havde el større Be
løb lilgode hos Kronen, hvorfor han den 15. Augusl 1664 fol
en Sum af 18,863 Rd. 281/? Sk. fik Skode paa noget Gods i 
Jerslev Herred, der tidligere havde lilhorl Corfilz Flield; de

9) Ifølge Ligtalen over Jacob Eilersens Enke; se nedenfor i Note 15.
’") P. A. Klein: »Vordingborg Købslads Histories S. 222.
n) Af Borgmester Eiler Jacobsens øvrige Børn kan lier omtales tre. 1. Ka

ren Eilersdalter, f. 1591, f 167-1. Først gift med luer Nielsen Bruun, 
derefter med Jaeob Madsen, Handelsmand i København, Borgmester paa 
Krislianshavn. Omtale og Reproduktion af Epitafium med Portrætter af 
Jacob Madsen og lians Slægt i »Personalhistorisk Tidsskrift«, 7. Rk. 1. 
Bd. S. 278—282. Børn af andet Ægteskab tog Navnet Bruun; Stamtavle 
i Gjessing: »Jubel-Lærere«, III Del, 1. Bd., S. 389. — 2. Jørgen Eilersen, 
Magister, Rektor, hvis Datter, Margrethe Eilertz, blev gifl med Baron 
Diderieh Fuiren, og deres Datter, Christine l'uiren, skænkede sin Gaard 
i Stormgade, København, lil el Frueklosler, og sin Gaard, Sløvring- 
gaard i Støvring Sogn, til el Jomfrukloster. — 3. Heling Eilersdatler, 
blev gift med Enkemanden, Magister Claus Hansen, Sognepræst til Hel
lested, senere til Vordingborg, hvorved hun blev Stedmoder til Brode
ren, Jaeob Eilersens Huslru.
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1<S;V4 Rd., hvormed hans Fordring oversteg delle Beløb, al
slod han lia12)- Hans Signel var ollekanlel, i Skjoldet 3 Ro
ser, ovenpaa Skjoldet Bogslaverne I H sammenslynget af et 
S (Jesu Monogram: Jesus hominum salvalor), og herpaa 3 
Roser13). Den 1<S. Januar 1683 afgik Jacob Eilersen ved Bo
den14) og blev bisal i Nicolaj Kirke, sonden for Korel, Grav
sled Nr. 14, som han 1652 for 150 Rd. havde l’aael Fæslebrev 
paa.

Gift i Raadmand Morten Mikkelsen Thunoes Hus med 
Birgilhe Clausdaller, f. 15. Juli 1631 i Hellested, j- 19. Ok lo
ber 1690 i Kobenhavn. Ved Moderens lidlige Dod blev hun, 
sammen med sin Sosler, Hylleborg, opdragel hos en Mosler, 
Kirstine Jensdaller, der var gift med Raadmand Morlen Mik
kelsen Thunoe i Kobenhavn, i hvis Hus den senere Biskop 
Christen Lodberg en rFid var ansal som Huskerer. Birgilhe 
Clausdaller blev den 4. Oktober 1690 angreben af Skørbug, 
der ytrede sig ved sheik Feber, hvorfor hun fik forskelligt 
Medicin, som dog ij<ke hjalp, og da hun indsaa, al del bar 
mod Boden, lod hun den 15. Oktober Magisler Michael Hen- 
richson (Tislorf), Sognepræsi lil Nicolaj Kirke, kalde lil sig, 
for al han kunde »meddele hende Jesu Legem og Blods Sa
kramente lil en god Tærepenge paa denne sidsle Rejse og 
Hostede hende af Guds Ord mod Bodens Billerhed, al enten 
hun levede eller dode, saa horle hun Herren lil«. Den 19. Ok
tober algik hun ved Boden, 59 Aar 3 Md. 4 Dage gi., og blev 
begravet i Nicolaj Kirke den 7. November. Baller af Magisler 
(dans Hansen, Sognepræst i Hellested, senere i Vordingborg, 
og Johanne Jensdatter^)), der skal være en Skibsforerdaller 
fra Koge16). Raadmand Jacob Eilersen og Hustru havde 7 
Sonner og 5 Dolre, hvoraf 4 Sonner og 3 Dolre dode for For
ældrene. Af de overlevende Born har vi her kun Interesse af 
Datteren, Johanne Eiler! z, der blev gift med Biskop Christen 
Jensen Lodberg, og af Sønnen:

Johan Christopher Eilertz, f 26. November 1721. Magister, 
Rektor i Kolding, Kapellan lil Nørre Bork Sogn, Sognepræsi

,2) E. J. Wesl: »Kronens Skoder 1618-1688«, S. 198 -199.
,:1) Sjæll. Beg. 1975, Nr. 231.
”) »Personalli. Tidsskr.« 9. Bk., 1. Bd. 2. Hæfte S. 110.

Michael Henrichsøn (Tislorf): »Liig Pra'dikener udi 1 Dele — —«, »Pa- 
renlalion over Sal: Berllie, Sal: Jacob Evlersen Baadmands, Anno 1090, 
d. 7. November«. Det kgl. Bibliotek, Katalog 12, S. 21.

,G) Om Magister Claus Hansen, se P. A. Klein: »Vordingborg Købstads Hi
storie«, S. 208, hvor dog kun 8 Børn af 1. Ægteskab findes, men ikke 
de 1 af 2. Ægteskab.
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10

JOHAN CHRISTOPHER EILERTZ
Provst

1666-1721



METTE JENSDATTER BAGGER 
gift Eilertz
1683-1770

11



til Ringkøbing og Rindom, Provst over Hing Herred, Konsi- 
slorialraad. Provst Eilerlz Svoger, Biskop Christen Lodberg, 
var 1663 udnævnt til Provst over Hardsyssel, i hvilken Egen
skab han nod Præslerettighederne over Ny- og Gammelsogn 
paa Holmsland, mod der al holde Kapellan. Sønnen, Jacob 
Lodberg, senere Biskop over Fyns Stift, arvede Embedet som 
Sysselprovsl. 1695 begaar Kronen en Fejl, da den kalder Niels 
Jensen Moller til Sognepræst paa Holmsland, og da han kræ
ver sine Rettigheder som Sognepræst, kommer det til el Sags
anlæg, der fortes helt op til Højesteret, hvor Dommen gik 
imod Sysselprovslen1 ?). j Kampens Hede skal Provst Eilerlz 
have sagt til Pastor Moller: »Den Dag I vinder Sagen, skal 
jeg lade mig stege paa en Kobberpande«, men da Pastor 
Moller ved Højesteret fik Ret i sin Paasland, skal han have 
udtalt til Provst Eilerlz, al han godt kunde spare Omkost
ningerne til en Kobberpande og lade sig nøje med en Jern
pande18).

Den 20. Marts 1703 var Provst Eilerlz ude for en haard 
Medfart. Præsten Soren Mortensen Hobro i Nørre Omme var 
1699 afgaaet ved Døden, og Skifte efter ham var afholdt. En
ken, Kirsten Pedersdatler, agtede al indgaa i nyt Ægteskab 
med Kvarlermesler Hans Henrik Jørgensen, men forinden 
ønskede Børnenes Formynder aflagt Rigtighed for deres Arv 
efter Faderen. Kvarlermesleren foregiver, at Pengene var be
talt. Ved Dom af 14. Juni 1702 fik Børnenes Formynder Ret 
i Paaslanden, men da Provst Eilerlz sammen med Herreds
fogden og Herredsskriveren indfinder sig i Askov, Nørre 
Omme Sogn, for al modtage Arven eller gøre Indførsel, blev 
han overfaldet af Kvarlermesleren, der bl. a. log et (ilas 
Brændevin og knuste Glasset i Provstens Ansigt. Af Bart- 
skærerens Erklæring fremgaar del, al Provstens venstre Side 
af Ansigtet havde laae l 6 lange Saar, »saa allsammen for 
Blod ej kunde kendes«, og paa højre Side var tre Saar baade 
over og under Ojel. Kvarlermesleren blev anklaget for Vold, 
og ifølge Landslingsdom af 12. Oktober 1703 maa han gøre 
offentlig Afbigt paa Ulfborg-Hing Herredsling, hvor hans 
»Om Forladelse« er indfort i sin fulde Ordlyd i Juslilsprolo- 
kollen19).

n) Herom har jeg skrevet »1 lolnislands Præstekald. En IIojeslerelsdoni« 
i Dagbladet »Vestkysten , den 8.9.193-1, hvor Billede af Biskop ('brislen 
Lodberg findes.

1N) Evald Tang Kristensen: »Øen Holmsland og dens Klit«, 1891, S. 52—53. 
•w) Justitsprotokollen for Ulfborg-Hing Herreder, den 14.6.1702 og 28.3.1701.
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Provst Eilerlz var gift lo Gange; Forsi med Maren Sorens- 
dalter Anchersen Colding, en Daller af Præsien Soren An
chersen Colding i Ringkobing. Anden Gang blev han gift 
med Melle Jensdatter Bagger Fra Ribe, men da hun var be- 
slæglel i 3. Led med hans Forsle Huslru, maalle der soges 
kgl. Bevilling lil GiFlermaalel, som de Fik 1699. Melle Bag
ger var Daller al’ den velslaaende Købmand, Raadmand Jens 
Lauridsen Baggesen og Susanne Pedersdaller Vedel i Ribe, 
og hun horer saaledes gennem Faderen lil den l ige Bagge- 
sen-Slægl i Ribe20), medens hun gennem Moderen nedstam
mer Fra Hans Tausen og HisloriograFen Anders Sorensen 
Vedel2'). En Daller al’ andel Ægteskab var:

Susanne Eilerlz, F. 30. Maj 1703, f 2. Marts 1791--). Boede 
1787 i Veslergade 63, Ringkobing, var blind og nod aarlig 
20 Rd. al’ Postkassen-3)- GiFl 1739 i Ringkobing med Niels 
Mikkelsen Kjær, F. 30. Maj 1703, f 22. Juli 174924). Fik den 
6. Juli 1737 Bestalling som Borgmester i Ringkobing i Peder 
Boesens Sled, imod al han skulde nyde Ophold paa Livslid 
hos Kjær, hvor ogsaa Boesens uforsørgede Born skulde have 
el Tilholdssled25)- Ben 26. Februar 1745 l’aar han Bestalling 
som LandsFiskal i Ribe Slil’l20). Niels Kjær, der Forsi havde 
været giFl med Borgmester Peder Boesens Daller, Anna Marie 
Boesen, oplyser 1743, al han ingen Formue havde. »Da siden 
min Fallige Tilsland er enhver i Byen bekendt, og al jeg in
gen Næring bruger, mil Borgmeslerembede heller ikke nogle 
Aar aF visse og uvisse Indkomsler, naar del ene Aar lignes 
med del andel, kun importerer 50 Rd., saa Fri lager den aller- 
naadigsle Forordning mig For samme Skal... jeg har min 
Svigerfader, Forrige Borgmester Peder Boesen, og hans Dal
ler, Kirstine Marie Boesen, i Husel hos mig, som ejer ikke 
mere end Klæder paa Kroppen«, som han ifølge sin Bestal
ling som Borgmester var Forpligtet al Forsyne med Fode og 
Klæder2?).

2") »Samlinger lil jysk Historie og Topografis I. 8., S. 60—80.
-’) J. Vabl: »Skrglebog over Afkommet af Cbrisljern Nielsen, Borgmester 

i Varde o. 1500s
”) Dala ifølge J. Valils Skrglebog (Nole 21).
2:t) Folketællingen 1787.
-4) Data ifølge J. Valds Skrglebog (Nole 21).
25) Jyske Beg., 1737, Nr. 110.
2,!) Jyske Beg., 1715, Nr. 15.
27) Ekstraskatten 1713 for Ringkøbing Købstad.



Niels Kjær og Susanne Eilerlz’ Daller, Melle Kjær, blev 
gi 1’1 med Købmand Peder Tang i Ringkøbing, hvis Søn, Kam- 
inerraad Niels Kjær Tang, Ejer af Hovcdgaarden Nørre Vos- 
borg, i sil Ægleskab med Marie Cathrine Meinerl havde Dal- 
leren, Susanne Mathilde Tang, der blev giil Ove Thomas Ni- 
eolai Krarup, f. 1799, f 1862-s).

2S) Se P. Slorgaard Pedersen: »Slægten Tang<x i »Ilardsyssels Aarbog«, 
1921, S. 1 fl.
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III. Proust Christian Johan Lodbergs Epitafium.
Som omtalt foran har man fundet Provst Christian Johan 

Lodberg og Hustrus Epitafium paa Harlev Kirkes Taarnlofl. 
Lierer 5. Leth Danielsen har givet mig folgende Beskrivelse 
af del. Del er af lel forgængelig Tiivsorl og meget ormstukket 
og skroheligl. Del heslaar nu af 3 Stykker — lo slorre og brede 
saml el small og mindre Stykke af Tavlens hojre Side — 
af venstre Side og dens Kanlforsiringer mangler noget; men 
Pladen i Midlen er omirent hel, og Indskriften lader sig lem-
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melig let læse. Tavlen har sort Grundfarve, og paa denne 
morke Baggrund fremtræder den kraftigt forgyldte Skrift 
meget lydeligt. Ogsaa Forsiringerne eller Ornamenlerne i 
Tavlens Ramme eller Rand er stærkt forgyldte og meget 
smukke, saa den har i sin Tid været en Pryd for Kirken.

Epitafiet har folgende Inskription:
»Christian Johan Lodberg forhen velfortjente Sogne-Præst 

til Harlev og Framlev Menigheder og Provst over Framlev 
Herrel nu i Herren salig fodt i Borum Præslegaard af hæ
derlig præstelig Familie Aar 1711 den 8 Oktober Ordineret 
til Harlev og Framlev Menigheder som Sogne-Præst Anno 
1737. I Ægteskab kommet med velærværdige og hoylærde 
Hr. Provst Jens Harlevs Datter den dydsirede og gudelskende 
Jomfru Øllegaard Jensdatter Harlof in A° 1741 den 10 
Oktob. fod i Harlev Præslegaard den 7 Oclber 1715 al æld
gammel præstelig Familie. Ved hende velsignet med en Dat
ter Christine Sophie Lodberg bragt til Verden dend 24dc 
A|u]gust 1744. Pijojvslen dode i Anno .... ælatis C .... den 
.... er ligeledes hensovet i sin Alderbl .... Aar .... |e|fter 
|a]l de havde level i Ægteskab i . ... Aar .... in medio Chor 
i Tempi i Harl|evJ«.

Del ser ud til, at de manglende Data ingensinde har været 
vedfojel, og vi maa saa gaa ud fra, at Epitafiet er udfort i 
Provstens levende Live, hvad ikke var ualmindeligt.

Paa vedfojede Billede faar man nu el Indtryk af Epitafiet.
For nogle Aar siden opsattes et Epitafium over Christian 

Krarup til Dejbjerglund i Dejbjerg Kirke, der viser det Sam
menhold, der altid har været raadende i Slægten Krarup. 
Vilde det ikke virre et smukt Udslag for delte Sammenhold, 
om Efterkommere af Niels Bygom Krarups Ægteskab med 
Christiane Sophie Lodberg samlede sig om al faa restaureret 
eller kopieret Provst Lodbergs Epitafium. Ganske vist er 
Nedstemningen kun paa Spindesiden, men de er de eneste 
Efterkommere af Provst Lodberg. At Provst Lodberg og 
Hustru har haft nogen Betydning for Datterens Born gives 
der el fuldgyldig! Udtryk for, da de stillede del Lodberg’ske 
Legal.

Lelh Danielsen mener, al Epitafiet er saa odelagt, al del 
næppe kan restaureres. Derimod er der saa meget tilbage, al 
en dygtig Billedskærer let kan skabe en nojaglig Kopi, og 
Kirkebeslyrelsen har givet Tilsagn om, al del, forsaavidl det 
bliver restaureret, igen maa blive anbragt i Kirken.

Thorv. Lodberg.
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